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Úvod
V době zpracování této práce dochází k celkové rekodifikaci civilního

práva procesního. Netýká se jen dílčích úprav občanského soudního řádu z roku

1963, jichž bylo od jeho přijetí nespočet a ne vždy naplnily očekávané, ale přijetí

nového řádu, který by upravoval postup soudů a účastníků civilního soudního

řízení mnohem efektivněji.

Rekodifikační snahy mají již podobu věcného záměru s paragrafovým

zněním. Věcný záměr předpokládá, že civilní kodex ponese název civilní řád

soudní. V odborné i laické veřejnosti je přijímán dosti rozporuplně, navrhuje

mnoho koncepčních změn a nastoluje mnoho otázek, na které není jednoznačná

odpověď.

Jednou z velmi diskutovaných otázek je právě i procesní institut dovolání,

který byl navrácen do českého právního řádu zákonem č. 519/1991 Sb. a nahradil

tak dosud užívanou stížnost pro porušení zákona, zakotvenou zákonem

č. 319/1948 Sb., o zlidovění soudnictví. Před nabytím účinnosti zákona

o zlidovění soudnictví však institut dovolání v právním řádu hrál nezastupitelnou

roli a měl povahu řádného opravného prostředku. Po vypuštění a opětovném

navrácení od 1. ledna 1992 byl institut dovolání sice opětovně zakotven, ale

nikoliv ve shodné podobě, nýbrž v podobě mimořádného opravného prostředku.

V době přijímání byla právě otázka řádnosti nebo mimořádnosti hojně

diskutována, ale převážily zejména politické důvody a dovolání se stalo

prostředkem k nápravě pravomocných rozhodnutí druhé instance.

I po přijetí novely občanského soudního řádu se objevovaly hlasy volající

po změně a zakotvení dovolání opět do řádných opravných prostředků, neboť

právě prolamování právní moci bylo stavem nežádoucím, které oslabovalo právní

jistotu. Institut dovolání sice od svého znovuzačlenění prošel mnoha koncepčními

změnami, lze uvést přechod od kasačního principu rozhodování k reviznímu, či

často měněné podmínky přípustnosti jakož i dovolací důvody, avšak i téměř po

třiceti letech se takovou zásadní změnu prosadit nepodařilo.

Právě nyní je tato otázka opět nastolená, neboť již zmíněný věcný záměr

koncipuje dovolání jako řádný opravný prostředek. Má se tedy nyní dovolání stát

řádným opravným prostředkem, jakým na našem území již v minulosti bylo, což

by mj. znamenalo i přiznání suspenzivního účinku ex lege? Je současná úprava
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nejlepším řešením i přes aplikační problémy, které s sebou přináší, nebo by bylo

vhodnější stávající úpravu změnit? Právě aplikační problémy vznikající v praxi,

jakož i možné důsledky, ať již vnímané jako přínosné nebo naopak zatěžující

právní systém i účastníky soudního řízení samotné, se snaží diplomová práce

zmapovat. A to vše s ohledem na odkladný účinek, který má právě na takové

úvahy a konečné rozhodnutí nemalý vliv.

V závěru práce je vyložena úprava institutu dovolání v právním řádu

Španělského království. Španělská právní nauka sice řadí dovolání do

mimořádných opravných prostředků, nicméně svými znaky by v našem právním

prostředí rovněž přiléhala k řádným opravným prostředkům, neboť vydané

rozhodnutí nabývá vlastnosti právní moci až po rozhodnutí dovolacího soudu.

V mnohém může být inspirací i pro naše úvahy vedoucí k ideální právní úpravě,

i proto je jí v závěrečné práci věnována nemalá pozornost.

Plzeň, srpen 2019

Johana Pfeiferová
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1. Opravné prostředky a jejich význam

Opravné prostředky jsou v českém právním řádu zakotveny od jeho

vzniku. Přestože v průběhu vývoje právní úpravy reflektující změnu

společenských, politických a ekonomických poměrů se jejich počet,

charakteristické znaky i vzájemné vztahy postupně měnily, jejich význam zůstal

neměnný, a to náprava vadných rozhodnutí a zajištění jednoty v rozhodovací

činnosti.

Přestože neexistuje legální definice, opravné prostředky bývají právní

teorií charakterizovány jako procesní úkony účastníků, popř. jiných

legitimovaných subjektů, jimiž usilují o přezkum vadných a nesprávných

soudních rozhodnutí a tím o dosažení jejich změny nebo zrušení.1

Cílem soudního řízení je poskytnout ochranu subjektivním právům

a oprávněným zájmům (§ 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, dále jen

„o.s.ř.“). K tomu soud dospívá vydáním věcně správného rozhodnutí. K vydání

takového rozhodnutí může ale vést zdlouhavá cesta, neboť i přes všechny

procesní garance nelze zaručit, že rozhodnutí nalézacího soudu bude bez

jakýchkoliv vad, tedy věcně správné a spravedlivé.

Takovými vadami je nutno rozumět nejen vady objektivní, které se mohou

vyskytnout ve skutkovém zjištění či při jeho právním hodnocení, ale mohou se

takovými vadami jevit i z pohledu účastníka řízení. Účastník řízení může

rozhodnutí subjektivně vnímat jako nesprávné a nespravedlivé. Právě

nespokojenost účastníka s výsledkem sporu je více umocněna ve sporném řízení,

kde je zpravidla nespokojena prohrávající strana, příp. jsou s výrokem soudu

nespokojeny obě strany. Opravný prostředek se stává jediným nástrojem, který

účastníkovi poskytuje právní řád k odstranění či alespoň zmírnění této

nespokojenosti. Straně je právním řádem dána možnost přezkumu další, vyšší

instancí, která se bude opět zabývat předmětem rozhodnutí v její věci s cílem, aby

strana „smiřována byla s nálezem soudu jí nepříznivým, nabývajíc přesvědčení

o spravedlnosti jeho, když vyšším soudem byl potvrzen.“2

Lze shrnout, že význam opravných prostředků nalézáme v možnosti

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní, 2. vydání. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 309.

2 OTT, E., SPÁČIL, J., (Ed). Soustavný úvod ve studiu nového řízení soudního; Díl III. Praha:
Wolters Kluwer, 2012, s. 1.
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přezkumu v rámci jednotlivých soudních instancí a tím v odstraňování případných

vad rozhodnutí. Neboť čím je upraveno v právním řádu více nástrojů opravy, tím

je i větší pravděpodobnost zjištění takových vad. Současně také plní funkci

zajišťování jednoty rozhodovací činnosti vedoucí k předvídatelnosti interpretace

a aplikace práva, tedy k právní jistotě.

Zakotvení opravných prostředků do právního řádu má nejen výše, dle

teorie, zmiňovaný účel, ale doprovodně působí i na soudce rozhodující spory,

které mohou být předmětem přezkumu vyšší instancí. S vědomím, že právě jeho

rozhodnutí bude předmětem přezkumu ať už v rámci odvolání, či dovolání, bude

usilovat o co nejspravedlivější rozhodnutí, jenž bude v souladu s právním

i zjištěným skutkovým stavem. V. Hora k takovému dosahu opravných prostředků

uvádí: „Poskytnutí možnosti, aby byl přezkoumán výrok nižší stolice a aby byly

napraveny jí učiněné chyby soudem jiným (vyšším), čili poskytnutí opravných

prostředků už v zájmu samotných soudců. Ulehčuje jedněm soudcům konání jejich

povinnosti, rozdělujíc odpovědnost jejich mezi více orgánů soudních, a je

vzpruhou soudcům druhým, ponoukajíc je k tomu, aby si počínali co

nejsprávněji.“3

Je nutno poznamenat, že v civilním řízení právo na soudní přezkum

rozhodnutí není ústavněprávním postulátem. Jak již mnohokrát judikoval ÚS4,

dvojinstančnost, tím méně trojinstančnost nejsou v civilních věcech požadavkem,

který by vyplýval z práva na spravedlivý proces zakotveného na ústavní

i mezinárodní úrovni. ÚS se k tomuto vyjádřil takto: „Základní právo na účinné

prostředky nápravy, zakotvené v čl. 13 Úmluvy, nezakládá jakékoliv právo na

dvojinstančnost civilního řízení, a to na rozdíl od řízení trestního, kde právo na

odvolání je výslovně zakotveno v čl. 2 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě. Pokud

však zákon v civilních věcech opravný prostředek připustí, řízení o něm musí

vyhovovat stejným ústavním procesním principům spravedlivého procesu jako

řízení v prvním stupni.“5

Z uvedeného vyplývá, že je věcí toho kterého státu, zda a jakým způsobem


[…]


úzce, omezujíc se pouze na nejzávažnější vady, pak může být doba pro poskytnutí

ochrany ohroženým nebo porušeným subjektivním právům podstatně zkrácena.

Jistým řešením pro dosažení vykonatelného rozhodnutí již po rozhodnutí

druhé instance může být zavedení možnosti vyslovit předběžnou vykonatelnost

rozhodnutí soudem. Předběžná vykonatelnost by umožnila rychlejší ochranu

subjektivním právům tam, kde by jinak hrozila těžko nahraditelná nebo závažná

újma. Ostatní rozhodnutí by nabývala vykonatelnosti až po rozhodnutí o dovolání.

Úprava předběžné vykonatelnosti by v praxi nemusela činit takové problémy,

pokud bude upravena odlišně od vykonatelnosti konečné. Návrhem může být

i úprava možnosti obrácení pozic oprávněného a povinného ve jediném

vykonávacím řízení.
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Resumen
El Trabajo Fin de Máster "El efecto suspensivo del recurso de casación en

el proceso civil“ dirige su atención al recurso de casación, centrándose

especialmente en el ordenamiento jurídico checo. Actualmente se está preparando

una nueva Ley de Enjuiciamiento Civil que transformará el recurso de casación,

ahora el recurso extraordinario, al recurso ordinario. Ese cambio conlleva el

efecto suspensivo por disposición de la ley. Y precisamente el efecto suspensivo

es el centro de la atención de este trabajo.

Al principio de la existencia de Checoslovaquia el proceso civil estaba

regulado por la Ley de Enjuiciamiento Civil del aňo 1895, adoptada de Austria-

Hungría. En esta ley el recurso de casación era considerado un recurso ordinario,

lo que significaba que se podía utilizar sólo para resoluciones no firmes (en

concreto, sólo las sentencias; para los autos servía otro recurso). La ley del año

1948 introdujo el recurso de queja en lugar del recurso de casación que estuvo

desaparecido del ordenamiento jurídico durante los siguientes cuarenta años. En

el aňo 1963 fue aprobada la nueva Ley de Enjuiciamiento Civil, que tampoco

incluía el recurso de casación hasta su modificación en 1991. La modificación,

por fin, trajo el recurso de casación, no obstante, como el recurso extraordinario

contra sentencias y autos ya firmes (a pesar de muchas voces opuestas). Desde

entonces tanto la Ley de Enjuiciamiento Civil como el recurso de casación han

sido modificados incontables veces, pero ninguna modificación logró cambiar el

carácter del recurso extraordinario.

En la actualidad, el recurso de casación no suspende la firmeza ni la

ejecutoriedad de las resoluciones impugnadas. Sin embargo, el Tribunal Supremo

puede suspenderlas durante el procedimiento que esté conociendo en el marco del

recurso de casación (tanto a propuesta de las partes como de oficio). El objetivo

de la suspensión es la protección del demandante frente a posibles consecuencias

irreparables que pudieran vulnerar sus derechos.

Si el tribunal suspende la ejecutoriedad, significa que la resolución

impugnada no se puede ejecutar. En caso de que no se trate de resoluciones de

condena, la suspensión de la ejecutoriedad no es suficiente, y, por tanto, el

tribunal opta por la suspensión de la firmeza, lo que significa que la resolución

impugnada no es vinculante, es decir, pierde su atributo de la firmeza en sentido
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material.

Sin embargo, la regulación tal como es provoca una gran cantidad de

problemas en la práctica. En primer lugar, la interposición y el conocimiento del

recurso de casación significa la vulneración de la seguridad jurídica y de la

estabilidad de las relaciones jurídicas puesto que se conoce la resolución que ya es

firme, lo que quiere decir que el proceso previo ya había terminado y la

resolución ya había sido vinculante e invariable. En segundo lugar, en caso de la

revocación de la resolución impugnada, muchas veces aparece el problema de la

devolución de lo ya pagado. Este caso, según la doctrina, se califica como la

apropiación indebida y él que haya pagado está obligado a iniciar un nuevo

proceso donde tiene la carga de prueba.

La ley que se está preparando regula el recurso de casación como un

recurso ordinario, es decir, como un recurso con efecto devolutivo y suspensivo

por disposición de la Ley. Si una de las partes recurre al Tribunal Supremo tras la

decisión del tribunal de segunda instancia, la resolución impugnada aún no habrá

adquirido firmeza ni ejecutoriedad. En consecuencia, el Tribunal Supremo ya no

se verá obligado a pronunciarse sobre la suspensión de los dos efectos de la

resolución y tampoco se producen los problemas mencionados. En este caso, la

firmeza, como la característica imprescindible de la resolución, adquiriría más

importancia, y ya permitiría considerar seriamente el procedimiento como

terminado.

Por otra parte, hay dudas sobre si la introducción de la tercera instancia

podría prolongar el proceso en su conjunto, lo que podría afectar a la eficacia del

proceso, ya que sólo la protección rápida de los derechos subjetivos vulnerados o

en peligro puede ser efectiva. No obstante, la rápidez y, en consecuencia, la

duración del proceso, se pueden regular modificando la recurribilidad y los

motivos de dicho recurso. Para la obtención más rápida de lo pedido también se

podría considerar la introducción de la ejecución provisional.

Sin embargo, siempre a la hora de introducción o modificación de

cualquier recurso hay que comparar los intereses, es decir, que interés debería

prevalecer sobre otro, él de prestar ayuda a los derechos subjetivos vulnerados, el

interés de la estabilidad de relaciones jurídicas o el interés de la unificación de la

doctrina que es y debería ser el objetivo principal del recurso de casación

conocido por el Tribunal Supremo.
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En conclusión, debido a los problemas provocados en práctica por el

recurso de casación construido como un recurso extraordinario y a la dispersión

de las dudas aparecidas en la sociedad, resulta la transformación del recurso

extraordinario al recurso ordinario no sólo aceptable, sino además conveniente.
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