Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Johana Pfeiferová

Název diplomové práce: Suspenzivní účinek dovolání v civilním procesu

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Autorka – na rozdíl od většiny svých kolegů – zaměřila svou pozornost na dosti úzké téma: suspenzivní účinek dovolání. Ukázala, že i takto specifické téma zahrnuje celou řadu otázek. Autorka je všechny systematicky představila a odůvodnila či naznačila jejich řešení. Jde zejména o: pojem mimořádného opravného prostředku; předmět suspenzivního účinku; vazbu vykonatelnosti na právní moc; okamžik nástupu suspenzivního účinku; osud plnění, poskytnutého podle pravomocného rozsudku, po zrušení tohoto rozsudku dovolacím soudem; exekuci před rozhodnutím dovolacího soudu.

Ve vstupní části, následující po Úvodu, autorka vymezuje pojem a účel opravných prostředků a dovolání zvláště, a dále jejich účinky. Zde si v souvislosti s dvojitým účelem dovolání (sjednocování judikatury a ochrana subjektivních práv) dobře všimla (s. 6), že „*Při právní úpravě procesního institutu je vždy nezbytné vycházet v obecné rovině z obou funkcí. Dílčí otázky úpravy, mj. přípustnost a důvodnost, již ale souvisí s tím, která z těchto úloh bude převažovat.*“ Nepřijímá dnes se někdy vyskytující, avšak nepodložený názor, že dovolání má plnit jeden anebo druhý účel, projevující se i v letitém směřování jednotlivých novelizací OSŘ k účelu jedinému (jak je patrné z následující historické části), a to ke sjednocování judikatury (srov. naproti tomu *Fasching*. Lehrbuch. 2. vyd., marg. č. 1843, 1846; nebo *Rechberger/Simotta*. Zivilprozessrecht. 8. vyd., marg. č. 1037). Kdyby tomu tak opravdu mělo být, pak by se náš právní řád mohl namísto dovolání vrátit ke stížnosti pro porušení zákona.

Dále autorka pokračuje částí historickou, mapující úpravu dovolání či jeho substitutů na našem území od roku 1781. Tato část rozhodně není žádnou samoučelnou výplní, protože společně s částí poslední, věnované dovolání španělskému, ukazuje, jak se některé problémy znovu a znovu vrací a že jejich řešení je velmi variabilní a nikoli apriorně dané. Vždy je totiž třeba mít na paměti, že „*každé rozumné řešení musí být kompromisem, obsahovat mezistupně a umožňovat opatření pro jednotlivé případy*“ (*Fasching*. Lehrbuch. 2. vyd., marg. č. 1672).

Po historické části následuje jádro práce, totiž jednak část, v níž se autorka věnuje oněm dílčím otázkám skrývajícím se ve zvoleném tématu, jednak část věnovaná úpravě dovolání v návrhu věcného záměru civilního řádu soudního, kterou autorka kriticky zhodnocuje. Autorka se v těchto dvou zásadních částech neomezuje na analýzu jednotlivých otázek a praktických problémů spojených s tím či oním jejich řešením, ale sama formuluje syntetické závěry. Vždy přitom bere zřetel hlavně na dvě hodnoty, které se zde střetávají: na právní jistotu a rychlou ochranu subjektivního práva (vymahatelnost práva). Uvědomuje si přitom – podle mého názoru správně – že účel dovolání (sjednocování judikatury a individuální spravedlnost) otázku po

suspenzivním účinku dovolání nerozhoduje, a samozřejmě také to, že suspenzivní účinek nutně neznamená rozsáhlejší dovolací přezkum. S ohledem na požadavek právní jistoty a ochrany třetích osob dochází *de lege ferenda* k závěru, že dovolání by mělo suspendovat právní moc a vykonatelnost napadeného rozhodnutí. S ohledem na požadavek rychlé ochrany subjektivního práva však tento závěr zmírňuje závěrem o vhodnosti rozlišení prozatímní a konečné exekuce. To je velmi zajímavý a v současné diskusi zatím se neobjevující postřeh. Jistě by stálo za to jej rozvinout. Kromě španělské úpravy, se lze přitom inspirovat i nám bližší úpravou exekuce k zajištění podle § 370 an. rakouského exekučního řádu.

Nakonec autorka podává výklad o úpravě dovolání ve Španělském království. Nejde o žádný základní přehled – vzhledem k jeho rozsahu (cca 45 stran) a podrobnosti by skoro bylo možné s úctou říci, že autorka zpracovala dvě diplomové práce. Význam této části byl zmíněn výše. Za určitý nedostatek lze snad jen považovat, že autorka tuto část nevyužila v Závěru práce ke srovnání se současnými českými otázkami a k nějaké závěrečné syntéze.

Pramenný základ práce je nadstandardní. Nejde přitom jen o prameny české – rozsahu „španělské“ části odpovídá bohatý seznam pramenů španělských. Mimochodem ukazuje, že autorka dobře ovládá cizí jazyk, což by u studentů sice mělo být, ale rozhodně nebývá pravidlem.

Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni. Styl psaní prozrazuje přemýšlivost, ale ne vždy je elegantní či dokonce zcela správný (jako příklad uvádím špatnou vazbu na s. 32: „*účelem bylo zachováno*“). Občas lze narazit i na překlepy či jazykové chyby. Vše to ale přisuzuji příliš malému časovému prostoru pro tak značné množství práce. Pro dobro případného budoucího psaní bych však autorku zvláště upozornil na dva problémy. Za prvé, některé pasáže jsou rozvrženy a formulovány zavádějícím způsobem tak, že není zřejmé, co vlastně platí. Autorka nejprve naznačí, že platí něco, ale další text ukáže, že platí něco jiného. Jednoduchým příkladem toho je třetí odstavec na str. 53 a rozpor mezi jeho první a druhou větou. To, že nějaký problém není řešen jednotně či jednoznačně, lze vyjadřovat srozumitelněji. Za druhé by se autorka měla snažit o přesnější, vědecké vyjadřování. Např. na str. 78, na začátku pasáže 3.4.2.1. uvádí, že „*současní procesualisté se kloní*“, což nelze číst jinak, než že „všichni“ nebo „většina“ se kloní, ale zajímalo by mě, zda tomu tak skutečně je; pokud ano, pak by měla následovat poznámka s jejich reprezentativním výčtem. V téže pasáži myslím autorka nerozlišuje, zda řízení *má být* dvojinstanční, nebo zda teoreticky dvojinstanční *je*.

Domnívám se, že autorka splnila požadavky kladené na diplomové práce více než dostatečně, a proto její práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**.

Otázka k obhajobě:

Znamená „mimořádnost“ dovolání opravdu dvojinstančnost řízení? Neboli – je opravdu „mimořádné“ dovolací řízení nikoli pokračováním řízení původního, ale řízením samostatným? Necht' se autorka pokusí zamyslet nad kritériem pro rozlišení dvojinstančního a trojinstančního řízení. Pomoci si přitom může srovnáním dovolání s odvoláním na jedné straně a s žalobou na obnovu řízení a žalobou pro zmatečnost na druhé straně.

V Plzni dne 6. 1. 2020